Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
6
/0

9
/2

0
2
5
 1

1
:5

3
:2

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.1

6
-0

0
4
3

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 142/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita a Dra. Tânia Mara Coelho, Secretária de
Saúde do Estado do Ceará, as informações
referentes a falta da medicação Alfaepoetina 4000
U.I / mL, medicação indicada para o tratamento da
anemia causada por insuficiência renal,
quimioterapia, doenças crônicas, como a anemia
associada ao HIV, e para reduzir a necessidade de
transfusões sanguíneas em pacientes cirúrgicos.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Tânia Mara Coelho Secretária de Saúde do

Estado, informações referentes a falta da medicação Alfaepoetina 4000 U.I / mL,
medicação indicada para o tratamento da anemia causada por insuficiência renal,
quimioterapia, doenças crônicas, como a anemia associada ao HIV, e para reduzir a
necessidade de transfusões sanguíneas em pacientes cirúrgicos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 16 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 16/09/2025
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.30

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

A falta da medicação Alfaepoetina 4000 U.I / mL é uma questão de extrema gravidade,
pois afeta diretamente a qualidade de vida e o tratamento de pacientes com anemia causada
por diversas condições de saúde. A ausência desse medicamento pode comprometer a
eficácia dos tratamentos e a recuperação dos pacientes, podendo inclusive levar à
necessidade de transfusões sanguíneas, o que aumenta os riscos e custos para o sistema de
saúde. Portanto, é fundamental que sejam tomadas medidas urgentes para garantir o
abastecimento regular dessa medicação essencial.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11969

aLegisGov Pág. 1 de 1